

Høringssvar Forslag til endringer i merverdiavgiftskompensasjonsordningen for frivillige og ideelle organisasjoner – Fundraising Norge

Fundraising Norge er en paraplyorganisasjon for frivillig og ideell sektor, som representerer 148 medlemsorganisasjoner. Disse bidrar til samfunnsbygging gjennom folkehelse, sosial inkludering, beredskap og bærekraftige løsninger. Momskompensasjonsordningen er den største og viktigste tilskuddsordningen til frivillig og ideell sektor. Ordningen favner bredt og gir viktige midler til drift og utvikling av virksomheten. Derfor er vi dypt skuffet over at ordningen ikke er foreslått regelstyrt.

Vi støtter departementets forslag om å forenkle regelverket og gjøre det mer forutsigbart for organisasjonene. Spesielt støtter vi omgjøring av utleie til fradragspost, som vil redusere administrativ byrde for små organisasjoner. Direkte utbetaling av kompensasjon til underledd vil sikre raskere og mer effektiv utbetaling. Heving av terskel for krav til revisor og fradrag vil lette byrden for mindre organisasjoner.

Regelstyring av ordningen

Vi er skuffet over at forslaget ikke inkluderer regelstyring av momskompensasjonsordningen. Regelstyring er helt avgjørende for å sikre forutsigbarhet og langsiktighet for frivillige og ideelle organisasjoner. Det vil bidra til å redusere den administrative byrden og sikre at midlene utbetales effektivt og løpende gjennom året. Vi foreslår at en regelstyring av ordningen inngår i det endelige forslaget.

Avgrensninger mot virksomhet som ikke kan motta momskompensasjon

Forskriftens §3 tredje ledd bokstav a begrenser partipolitiske organisasjoner fra å motta momskompensasjon gjennom ordningen. De partipolitiske organisasjonene bidrar i stor grad til mye frivillig innsats og aktivitet. Mye av deres kjernevirksomhet er drevet på ren dugnad og de som engasjerer seg i partiene har et sterkt og brennende engasjement for sitt nærmiljø.

Vi foreslår: derfor at det utredes en egen adskilt ordning for å undersøke om de partipolitiske lokallagene kan være berettiget for merverdikompensasjon for sin virksomhet.

Avgrensning mot offentlig virksomhet

Presiseringen av hva som utgjør offentlige oppgaver er et viktig skritt mot større forutsigbarhet.

Vi foreslår: at det utarbeides en detaljert veiledning med konkrete eksempler på hva som regnes som offentlige oppgaver. Dette vil gjøre det enklere å forstå og etterleve gjeldende regelverk.

Krav til demokrati

Demokratiske bevegelser og organiseringer tar ikke alltid hensyn til flertallets interesser. Flere organisasjoner og foreninger har nettopp som formål å beskytte mindretallets mening og forståelse. Dette er et viktig demokratisk prinsipp som gjør at alle meninger blir godt ivaretatt. Flere av våre medlemmer er organisert slik at de best mulig skal oppfylle foreningens eller stiftelsens formål. Tolkningen av forskriften fremstår ulikt praktisert for stiftelser og foreninger, og tolkningen av forskriften bør vurderes på nytt for at kompensasjonsberettigede organisasjoner og foreninger faktisk skal få sine tildelinger.

Krav om frivillig innsats

Frivillig innsats skal være en viktig del av virksomheten, dette er formålet med ordningen. Likevel blir avgrensingen mot både ideelle aktører og paraplyorganisasjoner presentert vel strengt i forslaget fra departementet.

Forslaget om at minst 75 % av medlemsorganisasjonene i en paraplyorganisasjon må motta momskompensasjon, kan være utfordrende å nå og vil stille krav til kunnskapsinnhenting og dokumentasjon fra medlemmene inn til paraplyene som det kan være stor uenighet om ettersom at denne informasjonen kan være sensitiv for enkelte organisasjoner. Enkelte organisasjoner har også av etiske og prinsipielle årsaker vurdert det dit at de ikke kan motta offentlige tilskudd for å være helt nøytrale i møte med formålet sitt uten bindinger til noen nasjonale interesser. Selv om de ikke mottar momskompensasjon, bidrar de fremdeles til betydelig frivillig innsats.

Det er også viktig i 5.3.2.3 under departementets forslag at presiseringen i forskriften av hva som er «en offentlig oppgave» ikke kommer til hinder for de frivillige og ideelle aktørene som leverer kritiske velferdstjenester og har frivillig innsats som en betydelig del av sin virksomhet.

Vi foreslår: at terskelen settes til 60 % for å gi paraplyorganisasjoner større handlingsrom i møte med både frivillige og ideelle organisasjoner som av ulike grunner havner utenfor momskompensasjonsordningen, men fremdeles er aktuelle medlemmer av paraplyorganisasjonen på bakgrunn av sitt formål og virke.

Bedre veiledningsmaterieil

Vi støtter forslaget om å forbedre veiledningsmateriellet. Det er viktig at veiledningen er klar og tilgjengelig, spesielt for små organisasjoner som har begrensede ressurser. Fundraising Norge ønsker å bidra i utviklingen av dette.

Økonomiske konsekvenser

Vi er enige i at forslagene skal dekkes innenfor den eksisterende rammen. Det er viktig at endringene ikke fører til redusert støtte til frivillige og ideelle organisasjoner.

Fundraising Norge ser positivt på mange av de foreslåtte endringene. Inkluderingen av regelstyring er avgjørende for å sikre en bærekraftig og forutsigbar ordning som vil stå seg i møte med fremtidens Norge. Fundraising Norge ønsker en tettere dialog med departementet og ønsker å bidra til å styrke rammevilkårene for frivillig og ideell sektor i Norge.